INVITACIÓN PÚBLICA NO. 011 DE 2007, PARA EL SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE OFICINA 
Respuestas a las preguntas de los términos de referencia definitivos.

Preguntas formuladas por la señora DIANA AVENDAÑO de la firma Rapid Cartuchos Ltda.

1- PUNTO F. ESTADOS FINANCIEROS. 

Solicitamos se soliciten los estados financieros correspondientes al año 2.006, ya que para la fecha de cierre de la contratación se deben haber presentado las declaraciones de renta correspondientes al año 2.006 ante  la dirección de impuestos nacionales

RESPUESTA

El cierre de la invitación vence el 24 de abril de 2007,  las evaluaciones para esta contratación según el cronograma se  realizaran  del 25 al 27 de abril del 2007; fechas en las cuales no han terminado los vencimientos de todas las declaraciones de renta. Por lo anterior se solicitaron los estados financieros y las declaraciones del año 2005.  

2- PUNTO 4.3 CAPACIDAD FINANCIERA. Solicitamos que el nivel de endeudamiento  sea máximo  del 65%, con el cual tenemos la plena certeza de cumplir con la ejecución del contrato, ya que de todas maneras se necesita tener stock de mercancía para dar cumplimiento a los despachos pertinentes.  

RESPUESTA

Por políticas de la Entidad el nivel de endeudamiento para todas los términos de referencia para las contrataciones se han mantenido en 60 %: por tal razón no es posible acceder a su petición.

3- PUNTO 3.6 LISTADO Y CARACTERISTICAS DE LOS ELEMENTOS SOLICITADOS. Solicitamos aclaración de los siguientes elementos :
-
Cinta de empaque en polipropileno  de 36 x40. Esta cinta de sellado viene  dimensión de 48 x40 mts.

-
Libro de 3 columnas, cuantos folios ?

-
Papel contac rollo, por cuantos metros ? (viene de 3 mts ó de 20 mts )

-
Pegante en barra de 45 grs. Este pegante de acuerdo con todas los fabricantes  su tamaño en contenido es de 40 GRS.

-
Toner para impresora 903a . Favor aclarar exactamente la referencia del toner.
RESPUESTA:

· Cinta de empaque en prolipopileno 48 x 40 mts

· Libro 3 columnas de 100 folios

· Papel adhesivo tipo contac transparente rollo de 20 mts

· Pegante en barra de 40 grs

· Thoner para impresora HP C3903A 

Se solicita la certificación del fabricante ó distribuidor. El esquema  del fabricante en su logística de distribución es : fabricante-mayorista-distribuidor. Por este  esquema tanto el fabricante como el mayorista no llegan al consumidor final y por ende los únicos que llegamos a este somos los distribuidores. Entonces los que nos dan la certificación como distribuidores  autorizados son los MAYORISTAS, quienes a su vez son los que nos certifican. Entones  solicitamos se exija la certificación por parte del mayorista.

RESPUESTA:
3.6 Listado y características de los elementos solicitados: El proponente debe ser fabricante o distribuidor autorizado de los thoner y tintas requeridas para impresoras y fotocopiadoras dentro del objeto del presente proceso, para demostrar el cumplimiento de esta obligación, el oferente deberá aportar certificación expedida por la casa matriz (o distribuidor autorizado en Colombia), cuya fecha de expedición no podrá ser superior a un año, en consecuencia se puede expedir certificaciones de mayorista siempre que se demuestre la cadena de comercialización.
Preguntas formuladas por el señor EDWIN FANDIÑO de la firma Papelería los Lagos Ltda.
1. Numeral  J. Certificación de Experiencia, dice que se anexaran mínimo tres certificados, por una cuantía superior de 80 millones, las pregunta es: cual de los dos siguientes ejemplos aplica?

1.1 De las tres certificaciones y contando, hasta los que anexen mas de ocho, Y  obtener  los 300 puntos,  deben dar la sumatoria de 80 millones.?

1.2 O es por cada una de las certificaciones que anexen que debe certificar 80 millones?., Es decir 8 certificaciones  x 80 millones = 640 millones?

RESPUESTA:
Cada una de las certificaciones que se anexen deben corresponder a contratos cuya cuantía sea de 80.000.000 o más y el puntaje se obtendrá de acuerdo con el número de certificaciones que anexe como lo señalan los pliegos.
2.  En cuanto a la descripción de los elementos, solicitamos la modificación, adición y   definir.

-
Cinta empaque 36X40, NO existe, las medidas correctas son:  48mm x 40mts

-
Libreta taquigrafía, solicitamos saber si es en papel BOND Y/O PERIODICO.
-
Libro 3 columnas, de que folios, de 100, 200, o  300.

-
Papel Contac rollo,  solicitamos saber si es transparente y o en color y si es rollo x 20mts o 3mts

-
Pasta humedecedora, queremos saber si es el mismo humedecedor de dedos en crema?

-
Pegante en barra de 45GMS, NO existe tal medida, las medidas son, 20gms y 40gms, 

-
Toner Impresora 903ª, solicitamos saber que marca es el equipo.

RESPUESTA:

· Cinta de empaque en prolipopileno 48 x 40 mts

· Libreta de taquigrafía en papel bond

· Libro 3 columnas de 100 folios

· Papel adhesivo tipo contac transparente rollo de 20 mts

· Humedecedor para dedos

· Pegante en barra de 40 grs

· Thoner para impresora HP C3903A 

3. En cuanto a lo solicitado a la originalidad de los TONER, dicen que el oferente deberá aportar certificación expedida por la CASA MATRIX, cuya fecha de expedición no podrá ser superior a 1 año, Solicitamos sea modificado este requerimiento, ya que los importadores directos son IMPRESISTEM, LEDAKON. SUMINISTROS E IMPRESOS, son los que están autorizados para expedir las certificación que los toner ofertados son originales y provienen directamente del fabricante, por tal razón solicitamos que sea valido esta certificación por Parte del Distribuidor autorizado en Colombia.
RESPUESTA:

3.6 Listado y características de los elementos solicitados: El proponente debe ser fabricante o distribuidor autorizado de los thoner y tintas requeridas para impresoras y fotocopiadoras dentro del objeto del presente proceso, para demostrar el cumplimiento de esta obligación, el oferente deberá aportar certificación expedida por la casa matriz (o distribuidor autorizado en Colombia), cuya fecha de expedición no podrá ser superior a un año, en consecuencia se puede expedir certificaciones de mayorista siempre que se demuestre la cadena de comercialización.
Pregunta formulada por la firma Key Market S.A.
Con la presente solicitamos sean requeridos los Estados Financieros a 31 de diciembre de 2006, ya que esto permitirá la evaluación más actualizada de los Indicadores Financieros, caso contrario para garantizar la mayor participación de oferentes solicitamos sea evaluado un índice de liquidez mínimo del 1,2 y endeudamiento máximo del 70%

RESPUESTA:

El cierre de la invitación vence el 24 de abril de 2007,  las evaluaciones para esta contratación según el cronograma se  realizaran  del 25 al 27 de abril del 2007; fechas en las cuales no han terminado los vencimientos de todas las declaraciones de renta. Por lo anterior solicitamos  los estados financieros y las declaraciones del año 2005.  

Por políticas de la Entidad el nivel de endeudamiento para todas los términos de referencia para las contrataciones se han mantenido en 60 %: por tal razón no es posible acceder a su petición.
AIDA JIMENEZ MOLINA

Secretaria General.

LSCO/Gmb.
